UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

CENTRO ACADÊMICO DE LETRAMENTO E ESCRITA DA UNESPAR
- CALE -

Edital 02/2024

RESULTADO DA SELEÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS PARA TRADUÇÃO

E/OU REVISÃO

O Centro Acadêmico de Letramento e Escrita (CALE) da Universidade Estadual do
Paraná (Unespar) torna público o resultado da seleção de textos acadêmicos
para tradução e/ou revisão, conforme o Edital 02/2024, de 17 de maio de 2024.

Textos aprovados para assessoria dentro das 05 (cinco) vagas de Língua
Inglesa, do Edital 02/2024, após análise de acordo com o disposto no item 4 do
mesmo:

Ordem de
classificação

para
assessoria

Título do Artigo Assessoria Data de
submissão
do artigo

1º

Quando a banda toca não é bem
assim: a percepção musical de
usuários de aparelho de
amplificação sonora individual

Tradução para LI* 19/06

2º

Fogueiras de bonecos: ensaio
sobre o poder do fogo e a
insurgência da cinza

Tradução para LI 24/06

3º

O cumprimento do Acordo de Paris
sobre mudanças climáticas pela
inserção de fontes de energéticas
não poluentes

Tradução para LI 24/06

* LI – Língua inglesa

1. Os(as) autores(as) dos artigos aprovados serão contactados (as) pela equipe do

Centro Acadêmico de Letramento e Escrita (CALE) para a assessoria on-line
síncrona.

2. Não houve submissão de demais textos para tradução e/ou revisão em língua

inglesa.

3. Não houve submissão de texto para revisão e/ou tradução para língua
espanhola.

4. O resultado está publicado em https://eri.unespar.edu.br/menu-geral/centro-de-
escrita-academica-da-unespar.

Apucarana, 25 de junho de 2024.

Prof.ª Dr.ª Aline Kiminami
Coordenadora do Centro de Escrita Acadêmica da Unespar

https://eri.unespar.edu.br/menu-geral/centro-de-escrita-academica-da-unespar
https://eri.unespar.edu.br/menu-geral/centro-de-escrita-academica-da-unespar